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ÖZET 
Baklagillerde generatif organ (çiçek ve bakla) dökümü önemli bir problemdir. Bitki tarafından çok sayıda çiçek 

üretilse de bu çiçeklerin çoğu dökülmekte ve baklaya dönmemektedir. Aslında, aşırı sayıda bakla sayısı, kaliteyle 

ters orantılı olduğundan, orta derecede çiçek dökümü tarımsal açıdan istenen bir özelliktir. Fakat genellikle 

baklagiller normalden fazla sayıda generatif organı yüksek sıcaklık, yetersiz ışık, kuraklık, besin elementi 

yetersizliği, yüksek bitki yoğunluğu sonucunda dökmektedir. Bu çalışmada, öne çıkan iki hipotez olan besin 

eksikliği ve hormonal kontrol hipotezleri ışığında, baklagillerde generatif döküm sorunu incelenmiştir. Ayrıca, bu 

konuda yürütülmüş çalışmalardaki bazı eksikliklere ve bunların ortaya çıkardığı fırsatlara değinilmiştir. 
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Reproductive Abortion Problem in Legumes 
 

ABSTRACT 
Generative organ (flower and pods) abortion is an important problem in legumes. Although many flowers are 

produced by the plant, most of these flowers are shed and do not produce pods. In fact, modest flower abortion is 

an agriculturally desirable feature since an excessive number of pods is inversely proportional to quality. But 

generally, legumes shed excessive number of generative organs as a result of high temperature, insufficient light, 

drought, nutrient deficiency and high plant density. In this article, generative abortion was investigated in the light 

of two current hypothesis -nutritional deficiency and hormonal control hypothesis. In addition, some deficiencies 

in the literatures on this subject and the opportunities they create are mentioned. 
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I. GİRİŞ 
 
Birçok tarımsal üründe meyve tutma çevresel streslere çok duyarlıdır.  Hem çiçeklenme hem de meyve 

tutma olayları üreme organlarına asimilat akışına bağlıdır [1]. Yüksek sıcaklık ve yetersiz ışık [2], gün 

uzunluğundaki artış [3], düşük sıcaklıklar [4], sıra arası mesafe azaltılmadan bitki yoğunluğunun 

artırılması durumları [5], çiçek dökümünü artırmaktadır. Çiçeklenme döneminde bitkiye verilen nitrat 

ise çiçek dökümlerini azaltmaktadır [6]. Özellikle 40-46 ºC arası sıcaklıklar bakla sayısında ciddi düşüşe 

yol açmaktadır [7]. Çiçek dökümü nedeniyle verim kayıpları sadece günümüzün mevcut bir problemi 

değil aynı zamanda geleceğin artarak büyüyen bir problemi gibi görünmektedir. Günümüze kadar ki 

global iklim değişikliği gözlemlerinde, yüksek gece sıcaklıklarının hem sıklığının hem de yoğunluğunun 

arttığı [8] ve aynı zamanda gece sıcaklıklarının gündüz sıcaklıklarından daha hızlı arttığı tespit edilmiştir 

[9]. Gece sıcaklıklarındaki küçük değişikliklerin soyada [10], çeltikte [11], mısırda [12], ayçiçeğinde 

[13], buğdayda [14], pamukta [15] ve biberde [1] büyük değişikliğe yol açtığı gözlemlenmiştir.  

 

Birçok bitki organının dökülmesi bitkinin gelişimsel programının bir parçasıdır. Fakat tarımsal açıdan 

bakınca, generatif organların aşırı dökülmesi ciddi ekonomik kayıplara yol açar [16, 17, 18]. Genaratif 

gelişim dönemindeki su kısıtı da dökmeyi artıran baskın çevresel faktördür [19]. Çiçeklenme 

dönemindeki su kısıtı fotosentezi azaltmakta, generatif dokulara sevkedilen asimilat miktarını 

azaltmakta ve bu nedenle dökme oranını artırmaktadır [20]. Çiçeklenme dönemindeki kuraklık stresi 

bitki başına bakla sayısını ve verimi azaltmaktadır [21]. Tahıllarda çiçeklenme dönemindeki su eksikliği 

verimi %60’a kadar azaltabilmektedir ki büyük çoğunluğu tane tutumundaki azalmadan 

kaynaklanmaktadır [22]. 

 

Çiçek dökümünün nedenleri arasında, besin eksikliği [23] ve hormonal kontrol [24] hipotezleri öne 

çıkan iki hipotezdir. Besin eksikliği hipotezinde elverişli karbonhidrat azlığının, soyada çiçek ve bakla 

dökülmesi sorumlusu olduğu öne sürülmüş ve depolanan karbonhidrat konsantrasyonu bu durumla 

ilişkilendirilmiştir [25]. Vejetatif organlarla karşılaştırıldığında, genç generatif organlar besin alımında 

daha az rekabet eder [26]. Kanopinin alt kısımlarındaki yüksek döküm oranı alt kısımlardaki sap ve 

yaprak saplarındaki toplam çözünebilir şeker ve nişasta içeriğiyle ilişkilidir [25]. Soyada boğum başına 

üretilen çiçek sayısı, tek tohum ağırlığı ve bakladaki tohum sayısı ışık veya gölgelemeden 

etkilenmemektedir [27]. Çiçeklenme süresince kanopinin alt kısmında ışıklanmanın artırılması bakla 

sayısını ve verimi artırmaktadır [28]. Çiçeklenme döneminde gölgeleme yoluyla ise bakla sayısı ve 

verim azalmaktadır [29]. Aynı dönemde bitkideki yaprakların ciddi oranda azaltılması yine bakla 

sayısını ve verimi azaltmaktadır [30]. Çiçeklenme döneminde karbondioksit zenginleştirmesi bakla 

tutumunu artırıcı etki yapmaktadır [31].  

 

Olgunlaşmış yapraklardaki karbohidratlar, iletim sisteminde esas olarak sukroz formunda dolaşır ve 

yapraklar, tepe sürgünü, kökler ve generatif organları besler [32]. Vejetatif ve generatif depolar 

arasındaki rekabet meyve ve tohum sayısını azaltabilir [33]. Çiçekler ve bunlara komşu yapraklar 

arasındaki asimilat rekabeti çiçeklerin tutumunda önemli role sahiptir [34].  

 

Biber çeşitlerinin bu duruma hassasiyeti, asimilatların çiçek tomurcuklarına dağıtımıyla ilişkilidir [35]. 

Soyada çiçeklenme dönemindeki asimilat elverişliği bakla ve tohum sayısını etkilemektedir [36]. Bir 

boğumdaki tüm çiçeklerin ovüllerinin aynı zamanda gelişmeye başladığını ve bu organların asimilat 

rekabetinin eşit olduğunu göstermiştir [37]. 

 

Döllenmeden 5-6 gün önce ovül içerisindeki iletim sistemi belirgindir. Ksilem, spiral şekilli 2-4 

elemandan oluşmaktadır. Döllenmeden birkaç gün sonraya kadar demette boyut artışı ya hiç yoktur yada 

çok azdır. Ovüllerin oluşumundan itibaren içerisinde nişasta mevcuttur. Bu nişasta döllenme zamanı 

kaybolmaya başlar ve döllenmeden iki gün sonra embriyonun ikinci ve üçüncü bölünmesi sırasında 

görünmez olur. Döllenmeden hemen sonra embriyonun, iç ve dış integümentin ve endospermin 

farklılaşması başlamaktadır. Döllenmeden 2-3 gün sonra gelişim, iletim sisteminin tohuma ait dış 

integüment içerisine doğru güçlü bir gelişimiyle başlar [37]. Salkımdaki çiçeklere asimilat akış miktarı 

incelemiş ve baklaya dönen (I-IV konumundaki) çiçeklerle, silken (V-VIII konumundaki) çiçeklerde 
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akış miktarının farklı olduğu tespit edilmiştir [38]. Çiçeklenme tetiklendiğinde, indeterminat çeşitlerde 

çiçeklenme alt ve üst boğumlara doğru devam etmektedir [39]. Çiçeklenme yan dallarda ise akropetal 

şekilde devam eder. Çiçek sayısı en yüksek orta boğumlardadır ve her boğumda birden fazla salkım 

oluşur. Yan dallarda çiçeklenme ana sapa kıyasla daha geç başlar ve daha kısa sürer. Çiçek dökümü alt 

boğumlarda daha yüksektir ki en yüksek dökme oranı yan dallardadır [40]. En yüksek bakla sayısı 

bitkinin orta-alt kısımdadır. Kanopinin derinlerine indikçe döküm artmaktadır [23]. Dökülen çiçek ve 

baklaların büyük çoğunluğu 2 cm’den küçük boyutlu olanlardır. Dökülen çiçekler döllenmiş ve 

proembriyo döneminin 3-8 hücreli aşamasındadır (döllenmeden 3-7 gün sonra) [41]. Geç oluşan 

çiçeklerin dökme oranı daha yüksek olsa da erkenci çiçeklerin alınmasıyla bu geç çiçeklerin baklaya 

dönme oranı artar [42]. 

 

Orta düzeyde çiçek dökümü tarımsal açıdan faydalı bir özelliktir çünkü meyve veren bakla sayısı ve 

kalite ters orantılıdır [43]. Bitkiler sürgün, dal, yaprak, çiçek ve meyve dökülebilir. Bu durum sıcaklık, 

ışık kalitesi, hastalık, su stresi ve besin eksikliği nedeniyle gerçekleşebilir [44]. Döküm işlemi kopma 

bölgesi (KB) denen özel bir hücre tabakası boyunca gerçekleşir. Hücrelerin ayrılması sindirim enzimleri 

sayesinde sağlanır. Organların dökülme olayı KB boyunca yer alan oksin farkıyla ilişkilidir ki bu da 

etilenle ayarlanır. Dökme, KB’nin alt hücrelerinde oksin konsantrasyonunun düşük, üst hücrelerinde ise 

yüksek olmasıyla gerçekleşir [17]. Dökülme işleminde 4 aşama vardır: (a) KB hattının oluşması, (b) 

dökme sinyallerine cevap verme yetkinliğinin kazanılması, (c) organ döküm aktive edilmesi, (d) 

koruyucu tabakanın oluşturulması [45].  

 

Çiçek sapının dökülme öncesinde ve sırasında çoklu düzenleyici genlerin ifadesinin (ekspression) 

değiştiği tespit edilmiştir [46]. Bu değişim oksin ve etilen metabolik yolu ile ilişkili birkaç transkripsiyon 

faktörünü etkiler [47]. Bununla birlikte, organ dökümü olayında sadece oksin ve etilen görevli değildir. 

Jasmonat sinya metabolik yolu mutantları üzerine yapılan son çalışmalar, bu hormonun Nicotiana 

attenuate’de çiçek dökülmesinin düzenlenmesinde rol oynadığını göstermiştir [48]. Geç dökülme 

aşamaları, poliglaklakturonazlar [49], xyloglucan endotransglucosylases / hydrolases [50], β-1,4-

glukanazlar / selülazlar [51] ve expansinler [52] gibi birçok hücre duvarı değiştirici enzimin aktivitesi 

ile ilişkilidir. 

 

Acı baklada, beklenmeyen ve erken çiçek dökülmesi, bu türün verimliliği için önemli bir sınırlayıcı 

faktördür. Dökülme, çiçeklerin %40-90’ını etkiler ve sonuçta verim azalmasına neden olur [53]. Acı 

baklada dökülme çok yüksektir ve genellikle sadece çiçek salkımının bitki sapına yakın birkaç bakla 

kurtulur. Bakla dökümü ise genelde azdır. Yüksek bitki popülasyonunda çiçek boyutları veya açma 

süresi değişmez fakat bakla oluşumu erken dönemde tamamlanır [54].  

 

Bezelyede, çiçeklenme aşamasında NAA (Naftelen Asetik Asit) uygulamasının çiçek dökülmesi ve 

tohum verimi üzerine etkisini belirlemek için yürütülen bir çalışmada, yapraktan 20 ppm NAA 

uygulanması çiçek dökülmesini azaltmış ve en yüksek verimin elde edilmesini sağlamıştır [55]. Sarı acı 

baklada çiçeklerin farklı düzende koparılmasının bakla gelişimi üzerine etkisini inceleyen bir çalışmada, 

Ana çiçek salkımlarındaki çiçeklerin 4/5, 3/5 ve 2/5’ini koparmıştır. Bütün çiçekler bakla üretmiş fakat 

düşük düzeyde koparma uygulananlar daha az verim vermiştir. Çiçeklerin spiral düzende koparılması 

doğrusal eksendeki düzene kıyasla daha fazla baklaya dönme oranı ile sonuçlanmıştır. Salkımların 

ucundaki baklaların büyüme hızı diptekilerden çok daha düşük olmuştur [56]. 
 

 

II. SONUÇ 
 

Baklagillerde generatif dökmede abiyotik faktörler önemli bir sebep olsa da bitkilerin genetik 

programlarından dolayı da, stresin düşük olduğu koşullarda dahi normal bir süreç olarak gerçekleşmesi 

yaygın bir durumdur. Çiçek dökülmesinde besin eksikliği ve hormonal kontrol hipotezleri öne çıkan iki 

hipotezdir fakat tam olarak sebebi tespit edilebilmiş değildir. Generatif dökülme konusunda yürütülmüş 

çalışmalarda, çiçek dökümünü azaltan uygulamaların verimde ciddi artış göstermediği görülmektedir. 

Bu durumun sebebi baklaya dönen çiçeklerin yüksek verim vermeleri için gereken gelenekselin ötesinde 
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bir gübrelemeye gereksinim duyması olabilir gibi görünmektedir. Zira yürütülmüş çalışmalarda 

artırılmış gübreleme uygulamalarının bulunmaması, bir eksiklik olarak dikkatimizi çekmiştir. Çiçek 

dökümünü azaltan hormon uygulamalarına, artırılmış gübre uygulamalarının eşlik ettiği çalışmalar, 

baklagillerde verimin artırılmasının sağlanmasına hizmet edebilecek potansiyele sahip olduğunu 

göstermektedir. 
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